Bağdat isminin Arapça kökenli bir kelime olmadığı bu kelimenin Farsça kökenli olduğu konusunda bir ittifak vardır.¹ Her ne

¹ Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit Hafîb el-Bağdâdî, *Târîhu Medîneti's-Selâm (Târîhu Bağdât)*, thk. Beşşar Avvâd Marûf (Beyrut: Dâr el-Garb el-İslâmî, 2001), 1/364-365;

kadar Abbâsî Halifesi Ebû Ca'fer el- Mansûr (136-158/754-775) yeni kuracağı şehre Medînetüsselâm adını verse de halk arasında ve genel kullanım olarak Bağdat isminin ön plana çıktığı görülmektedir.²

Abbâs Halifesi Ebû Ca'fer el- Mansûr tarafından 145/762 yılında kurulan şehrin seçileceği bölge hususunda çok dikkatli hareket ettiği, hatta adamlarını yer tespiti için gönderdiği bu bölgede bir sene boyunca kalmalarını emretmesi bu konuda ne kadar titiz olduğunu göstermektedir. Mansûr, onlardan özellikle bu bölgenin mevsiminin uygun olup olmadığını, sivrisineği ve havası hakkında kendisine rapor vermelerini emretmiştir.

Farklı düşünceleri bir arada yaşatmanın en güzel örneğini biz-zat devlet erkânının bu düşüncelere sahip insanları himaye etmesinde görmekteyiz. Bilim ve düşünceye çok önem veren halifelerin, bilginleri muhafaza etmesinde din ayrımı yapmaması Bağdat'ta ki entelektüel ortamı bizlere göstermektedir. Mesela, dönemin önemli doktorlarından olan Curcîs b. Cibrâil (ö. 152/769) Halife Mansûr tarafından saray doktoru olarak görevlendirilmiştir. Bu doktor Hristiyan dinine mensuptur.¹³ Ayrıca yapılan tercüme faaliyetlerinde de gayri müslimlerin etkin olduğu görülmektedir.

¹⁴ Öztürk, "Müslüman Toplumlarında Birlikte Yaşama Tecrübesi (Abbâsî Modeli)", 47; Bozkurt, "Abbâsî Tarihinden Günümüze Entelektüel Bir Yapılanma Örneği: Bağdat", 47.

etmiş ve halifede bu eserin Arapçaya tercüme edilmesini emretmiştir. İslâm dünyasında ilk usturlabı icat ederek kullandığı aktarılan Muhammed b. İbrahîm el-Fezârî (ö. 190(806) Hintli âlimin bu risalesinden istifade ederek müneccimlerce “Sind Hind-i Kebir” adı verilen kaynak kitabı yazmıştır.¹⁵ Ayrıca Bağdat’ta halifelerin teşviki ile yapılan bu ve benzeri tercüme hareketleri neticesinde farklı alanlarda çok değerli bilim adamlarının yetiştiğini görmekteyiz. Mesela, cebirin kurucusu da sayılan Muhammed b. Mûsa el-Hârizmî (ö. 235/850), İslâm felsefesinin ilk temsilcilerinden kabul edilen Ya’kûb b. İshâk el-Kindî (ö. 252/866), tıp, felsefe ve kimyada Ebû Bekir er-Râzî (.313/925), Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037), yine matematik, astronomi, coğrafya gibi daha birçok ilim dalında duayen bir isim olan Bîrûnî (ö. 443/1051) ve Eş’arî kimliği ile ön plana çıkan ancak çok yönlü bir ilim adamı olan Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi âlimler zikredilebilir.¹⁶ Dönemin en önemli simaları olan bu şahsiyetlerin Bağdat’ta olması farklı kültürlerle sahip ilim adamlarının bu şehre göç etmesine vesile olmuştur. Bu da İslâm beldesine yapılacak beyin göçlerinin önünü açmıştır.

Oluşan müreffeh ortam sayesinde Bağdat, insanlar için tercih edilen şehir olarak karşımıza çıkmaktadır.

Ancak burada asıl önemli olan baskıya maruz kalan ekollerin bu şehri terk etmeyip kabuklarına çekilip düşüncelerini gizlide olsa yaşamalarıdır. Mesela Halife Me'mûn tarafından Mu'tezile'nin devletin resmî mezhebi olarak benimsenmesi bu anlatmış olduğumuz konuya örnek olarak verilebilir. Mu'tezilî âlim İbn Ebû Duad (ö. 240/854) tarafından Halife Me'mûn'a, Kur'an'ın mahluk olduğu fikrini kabul ettirmesiyle bu görüşü benimsemeyen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve onun gibi düşünenlere baskı ve zulümler yapılmıştır. Bu baskı ve zulmün neticesinde Bağdat'ı terk etmeyen Ahmed b. Hanbel halk arasında karizmatik bir lider haline dönüşmüş²⁵ ve onun düşünceleri öğrencileri tarafından sistematik hale getirilerek Hanbelî mezhebi ortaya çıkmıştır.²⁶ Mütevekkil (ö. 232-247/847-861) dönemi ile beraber Mu'tezileye verilen desteğin son bulduğu ancak bu seferde akli düşüncenin ve kelâmın bid'at olarak kabul edildiği Hanbelîlik ön plana çıkarılmıştır. Akli düşünceye ve kelâma önem veren âlimlere karşı baskı ve zulüme varan kovuşturmalar neticesinde birçok âlim bu düşüncelerini ya gizlice yürütmekte ya da Hanbelîler gibi görünmekteydi.

²⁷ Alî b. İsmâil b. Ebî Bişr İshâk b. Sâlim Ebu'l-Hasan el-Eş'arî, *el-İbâne 'an uşûli'd-diyâne* (Dimeşk, Taif: Mektebetü Dâri'l-Beyân ve Mektebetü'l-Müeyyed, 1990), 43.

İtikadî mezheplerin etkileşimine verilecek güzel örneklerden birisi de Büveyhî emiri olan Adudüddavle (367-372/ 978-983) dönemidir. Adudüddavle de ilme ve ilmî faaliyetlere çok önem veren entelektüel bir kişiliktir. Bağdat'ı çeşitli sebeplerden dolayı terk eden âlimlerin Adudüddavle döneminde tekrar Bağdat'a döndüğünü İbn Miskeveyh şu sözlerle aktarmaktadır: “Zahidlere, fıkıhçılara, müfessirlere, kelâmçılara,

Siyasî kargaşa ve baskılardan dolayı sağa sola dağılan bu ilmin temsilcileri tekrar bir araya gelme fırsatı buldular. Dolayısıyla öğrenciler öğrenmeye, hocalarda öğretmeye yöneldi ve hareketsiz kalan ilim çarşıları bu vesile ile canlandı.”²⁸ Bu dönemin ünlü simaları arasında²⁹ Hanbelî mezhebinden Ebu Ya'lâ el-Ferrâ'nın (380-458/990-1066), Hanefî mezhebinden Ahmed b. Ali Ebû Bekr er-Râzî el-Cassâs'ın (370/981), Eş'arîliğin önemli âlimlerinden Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Bâkılânî'nin (403/1013) Şâfiî mezhebinden Ahmed b. Muhammed b. Ahmed Ebû Hâmid el-İsferâinî'nin (406/1015-16), Şîa mezhebinden Muhammed b. Alî b. El-Hüseyn b. Musâ b. Bâbeveyh el-Kummî eş-Şeyhü's-Sadûk'un³⁰ (381/991) yine bir başka Şîa âlimi olan İbnü'l-Muallim diye nam salmış olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed eş-Şeyhü'l-Müfîd'in³¹ (413/1022) ve Mu-

²⁸ Ebû Alî Ahmed b. Muhammed b. Ya'kub İbn Miskeveyh, *Tecâribü'l-ümem ve te'âkübü'l-himem* (Lübnan: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2003), 5/449.

²⁹ Bu dönemde yaşamış olan çeşitli ilim dallarında birçok tanınmış isimler için ayrıca bkz. Ahmet Sonay, “Büveyhîler Döneminde İmâmîyye-Mu'tezile İlişkisi”, *İslam Medeniyeti Araştırmaları Dergisi* 6/2 (2021), 205-231.

³⁰ Muhsin el-Emîn, *A'yânü's-Şîa*, thk. Hasan el-Emîn (Beyrut: y.y., 1983), 10/25; Ahmet Güner, “Büveyhîler Dönemi ve Çok Sessizlik”, *D.E.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi* 12 (1999), 52.

³¹ İbnü'l-Cevzî, *Muntazam*, 15/157.

tezile'den Kâdî Abdu'l-Cebbâr'ın (415/1025) bulunması³² ilmî çeşitliliğin hangi seviyede olduğunu göstermesi açısından önem arz etmektedir. Bu dönemde kendisi Şîî olan Büveyhî emiri Adudüdevle'nin Bâkılânî'yi devletin elçisi olarak tayin etmesi, Bâkılânî'nin de *et-Temhid* adlı eserini Adudüdevle adına yazması mezhepsel aidiyetin çok da

Bağdat'ta meydana gelen bu iç karışıklıklara sebep olanların başında Şîî ve Sünnîlerin çatışmaları gelmektedir. Bu çatışmalar neticesinde Bağdat'ta halk arasında öldürülme, korku ve açlık gibi olumsuz durumlar ortaya çıkmış, durumun ciddiyetini gören Adudüdevle bu çatışmalara son vermek istemiştir.³⁶ 442/1051 yılına gelindiğinde bir birlerine düşman olan Şîîler ve Hanbelîler, Adudüdevle'nin gayretleriyle çatışmalara bir sene kadar son vermiş hatta Şîîlerin sahabeye sövmeyi bıraktığı, Sünnîlere ait camilerde namaz kıldıkları, Sünnîlerinde Şîîler için kutsal kabul edilen meşhedleri ziyaret ettikleri rivayet edilmektedir.³⁷ Bu dönemde bir diğer etileşim Mu'tezilî ve Eş'arîlik arasında görülmektedir.

münazarada, Kādî Abdülcebâr'ın Ebû İshâk el-İsferâyînî ile sun-kubuh konusunda saygı kuralları çerçevesinde tartışmaları dönemin kültür seviyesi hakkında bilgi vermektedir.³⁸

Yine itikadî mezheplerin bir arada yaşamasına örnek teşkil eden bir diğer husus Bağdat'ta Nizâmülmülk (ö. 485/1092) tarafından kurulan Bağdat Nizamiye Medresesi'dir. Bu medresenin kurulmasıyla beraber Bağdat'ta hakim güç olan katı Hanbelî düşüncenin kırıldığı, bölgede siyasî olarak desteklenen Şafii/Eş'arî düşüncenin yıldızının parladığı görülmektedir.³⁹ Hanbelilerin kalesi konumunda olan Bağdat'ta kurulan bu medrese iki ekolün bir birleriyle çekişmesine sebep olmasının yanında aslında göz ardı edilen başka bir duruma vesile olmuştur. O da Hanbelîlerin itikadî meselelerde esere ve selefte bağlılıklarının yanında aklî düşünceye önem vermelerine ve bid'at olarak kabul ettikleri kelâm ilmine sıcak bakmalarına vesile olmuştur. Bu dönemde yetişen Hanbelî âlimlere baktığımızda bu kaynaşmanın da etkilerini görmemiz mümkün olmaktadır. Mesela Hanbelî mezhebine kelâm metodlarını ve aklî düşünceyi sokan Ebu Ya'la el-Ferra, İbn Akîl (ö. 513/1119), Kelvezânî (ö.510-116), İbn Zâğûnî (ö.527/1132) ve İbnü'l-Cevzî'nin (597/1201) Bağdat'ta bu ilmî ortamda yaşaması Eş'arîlik ile kaynaşmasını göstermesi açısından önemlidir.⁴⁰ Hatta bu âlimlerden İbn Akîl ve Kelvezânî, Bağdat Nizamiye medresesinde ders veren Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) ders halkalarına katılmış olmaları⁴¹ itikadî mezheplerin bir arada yaşaması

³⁸ Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfi Sübkî, *Tabakâtü's-Şafiiyyeti'l-kübrâ*, nşr. Mahmud Muhammed et-Tanâhi- Abdülfettâh Muhammed el-Hulv (Kahire: Dâru İhyâi'l-kütübî'l-Arabiyye, 1992), 4/262.

Örneğin İbn Akîl, ilmi atmosferin yoğun bir şekilde yaşandığı ve Eş'arîlerin desteklendiği bu dönemde onlardan etkilenip itikadî konularda özellikle haberi sıfatlarda te'vil yapılabileceğini kabul ettiği için mezhebi tarafından kınanmıştır.⁴³ Hatta İbn Kudâme (ö. 620/1223), İbn Akîl'in aklı düşünceye önem vermesini ve onun Mu'tezileden etkilenip “*Nasiha*” adıyla kaleme aldığı eserden dolayı eleştirmekte ve bu durumu rezalet olarak nitelendirmektedir.⁴⁴

Yine Bağdat'ta oluşan entelektüel ortamın bir tezahürü olarak Hanbelî mezhebi içerisinde özellikle hicrî dördüncü ve altıncı yüzyıllar arasında yazılan eserlerde bu etkileşim görülmektedir.